

**Construcția rețelelor de  
alimentare cu apă și canalizare  
în s. Taul, r-nul Donduseni N007-  
D-AEES**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 4-3-1**

**Sonda. Platforma D Rețele exterioare de alimentare cu energie electrică**

Valoarea de deviz 247 633,56 Lei

Intocmit în prețuri curente 03.02.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrări de construcție</b>				
1	33-04-003-1	Montarea stîlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fără adaosuri, cu un singur picior CB-95	buc	2,000	3 166,80 146,30	6 333,60 292,60
2	33-04-003-2	Montarea stîlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fără adaosuri, cu un singur picior cu o proptea	buc	1,000	6 455,15 304,15	6 455,15 304,15
3	33-04-003-3	Montarea stîlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fără adaosuri, cu un singur picior cu două proptele	buc	1,000	9 772,23 466,23	9 772,23 466,23
4	33-04-016-2	Transportarea construcțiilor și materialelor susținerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrală: a susținerilor din beton armat cu un singur picior	buc	7,000	70,94 16,94	496,58 118,58
5	33-04-016-5	Transportarea construcțiilor și materialelor susținerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrală: a materialelor echipamentului susținerilor cu un singur picior	buc	7,000	41,13 9,63	287,88 67,38
6	33-04-007-	Montarea placilor din beton armat	buc	2,000	3 550,61	7 101,23

1	2	3	4	5	6	7
	1	pentru sustineri LEA 10 kV, П-3И			38,12	76,23
7	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: PKY-01	buc	1,000	558,17	558,17
					88,17	88,17
8	510-125	Lampa ДРЛ-250	buc	1,000	450,00	450,00
					0,00	0,00
9	TsA16D1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren foarte tare	m3	16,600	124,61	2 068,48
					124,61	2 068,48
10	TsD19C	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren foarte tare	m3	12,300	185,49	2 281,50
					185,49	2 281,50
11	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	1 km	0,007	55 114,29	385,80
					5 114,29	35,80
		<i>Total</i>	Lei			36 190,62
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			1 391,79
		<i>Transportarea materialelor</i>	4 %			1 086,00
		<i>Total</i>				38 668,41
		<i>Cheltueli de regie</i>	14,5 %			5 606,92
		<i>Total</i>				44 275,33
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			2 656,52
		<i>Total</i>				46 931,85
		<b>Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu</b>				<b>46 931,85</b> <b>5 799,12</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
12	08-02-367-8	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului. СИП-2А -3x50+1x54 mm2	1000 m	0,175	3 055,26	534,67
					2 512,40	439,67
13	507-970	Conductor СИП-2А -3x50+1x54	m	175,000	55,00	9 625,00

1	2	3	4	5	6	7
		mm2			0,00	0,00
14	08-02-305-1	Consola Y4	buc	4,000	367,74 9,24	1 470,96 36,96
15	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, KC2	buc	1,000	487,58 131,28	487,58 131,28
16	08-02-305-1	Clema de fixare Γ11	buc	6,000	467,95 9,24	2 807,69 55,44
17	08-02-305-1	Bratară pe stilp X16	buc	1,000	367,74 9,24	367,74 9,24
18	08-02-368-1	Conductor de legare la pământ "3Π6"	100 m	0,050	13 064,60 3 064,60	653,23 153,23
19	136	Banda F2007	m	12,000	350,00 0,00	4 200,00 0,00
20	137	Screpa A200	buc	12,000	350,00 0,00	4 200,00 0,00
21	163	Consola CA 2000	buc	4,000	350,00 0,00	1 400,00 0,00
22	22	Clema ES 1500	buc	3,000	350,00 0,00	1 050,00 0,00
23	23	Clema PA 2000	buc	7,000	350,00 0,00	2 450,00 0,00
24	24	Clema CDR/CN/IS95/UC	buc	6,000	350,00 0,00	2 100,00 0,00
25	08-02-305-1	Clema de conexiune "IIC-1-1"	buc	9,000	367,88 9,24	3 310,91 83,16
26	26	Curău CSB	buc	12,000	650,00 0,00	7 800,00 0,00
27	27	Capac CPTAU	buc	8,000	350,00 0,00	2 800,00 0,00
28	08-01-066-1	Limitator supratensiune neliniară, LVA-440-CS	set	6,000	144,69 115,50	868,14 693,00
29	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu în tranșee	100 m	0,380	255,32 255,32	97,02 97,02
30	08-02-141-4	Cablu pînă la 35 kV în tranșee executate fără acoperiri,	100 m	0,380	1 086,26 838,89	412,78 318,78
31	08-02-148-4	Cablu pînă la 35 kV în tevi, blocuri și cutii pozate,	100 m	1,180	1 429,86 1 108,67	1 687,23 1 308,23
32	08-02-147-4	Cablu pînă la 35 kV pe construcții și jgheaburi instalate, cu fixare la cote și la sfîrșitul traseului	100 m	6,170	1 451,32 974,04	8 954,67 6 009,85

1	2	3	4	5	6	7
33	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	0,380	250,26 250,26	95,10 95,10
34	Pretul firmei	Cablu ABBГ-5x25 mm2	m	5,000	50,00 0,00	250,00 0,00
35	Pretul firmei	Cablu ВБбШВ-3x2.5 mm2	m	10,000	55,00 0,00	550,00 0,00
36	Pretul firmei	Cablu ВВГ-3x1.5 mm2	m	20,000	13,00 0,00	260,00 0,00
37	Pretul firmei	Cablu ВВГ-3x2.5 mm2	m	20,000	18,00 0,00	360,00 0,00
38	Pretul firmei	Cablu ВВГ-5x16 mm2	m	10,000	35,00 0,00	350,00 0,00
39	Pretul firmei	Conductor ВПВ-1x10	m	440,000	28,00 0,00	12 320,00 0,00
40	40	Conductor ВПВ-1x1,5	m	220,000	12,00 0,00	2 640,00 0,00
41	Pretul firmei	Cablu КВБбШВ-4x1.0 mm2	m	55,000	45,00 0,00	2 475,00 0,00
42	42	Caramida	buc	334,000	6,00 0,00	2 004,00 0,00
43	43	Nisip	m3	4,300	200,00 0,00	860,00 0,00
44	08-02-163-1	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, ПКТп5(16-25)-1	buc	4,000	1 052,74 52,74	4 210,98 210,98
45	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, CD218	100 buc	0,020	40 528,50 4 466,00	810,57 89,32
46	46	Lampa 2G11	buc	4,000	5 500,00 0,00	22 000,00 0,00
47	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, BZUM-TF-01-100-01	buc	1,000	127,60 91,25	127,60 91,25
48	08-03-526-2	Automat tripolar, montat pe constructii pe perete C20A	buc	1,000	125,22 90,32	125,22 90,32
49	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,000	33,49 33,49	33,49 33,49
50	08-03-521-	Intreruptor cu pirghie pe placa cu	buc	1,000	137,68	137,68

1	2	3	4	5	6	7
	15	maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, tripolar, BP32-100			108,19	108,19
51	11-06-001-02	Panou, ЦМП-3-174 - 650*500*250	buc	1,000	1 329,36 302,61	1 329,36 302,61
52	08-03-525-2	Intreruptor BH32-3P-25A	buc	1,000	117,76 108,19	117,76 108,19
53	08-03-526-2	Automat tripolar, montat pe constructii pe perete C16A	buc	1,000	125,22 89,32	125,22 89,32
54	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, 3P 10A B	buc	2,000	66,21 60,06	132,42 120,12
55	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, АВДТ32/2P/C16/30mA	buc	1,000	66,21 60,06	66,21 60,06
56	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, АВДТ32/2P/C10/10mA	buc	1,000	66,21 60,06	66,21 60,06
57	08-03-525-2	Intreruptor BH32-1P-20A	buc	1,000	117,76 108,19	117,76 108,19
58	08-01-080-1	Taimer electronic 1 canal ТЭ-15	buc	1,000	50,02 43,50	50,02 43,50
59	11-06-001-02	Tablou de dirijare a sondei 5-20A Каскад-К	buc	1,000	1 329,36 302,61	1 329,36 302,61
60	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,010	6 191,00 1 540,00	61,91 15,40
61	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,010	7 001,00 1 463,00	70,01 14,63
62	62	Cutie KM41005	buc	5,000	25,00 0,00	125,00 0,00
63	63	Cutie Y614A	buc	2,000	55,00 0,00	110,00 0,00
64	08-03-603-1	Cutie cu transformatori coboritori ЯТП-0,25	buc	1,000	126,59 55,05	126,59 55,05
65	65	Lanterna electrica portabila cu baterie	buc	1,000	100,00 0,00	100,00 0,00
66	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm	10 buc	0,300	1 395,37 319,57	418,61 95,87

1	2	3	4	5	6	7
67	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 10 mm	100 m	0,300	2 584,30 820,03	775,29 246,01
68	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m	0,250	2 296,00 820,84	574,00 205,21
69	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm <sup>2</sup>	100 m	0,200	3 324,85 820,05	664,97 164,01
70	08-01-087-3	Constructii metalice	t	0,050	31 800,60 2 394,60	1 590,03 119,73
71	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 50 mm	100 m	0,080	8 510,00 1 337,88	680,80 107,03
72	72	Capse metalice D48-50	buc	8,000	35,00 0,00	280,00 0,00
73	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 25 mm	100 m	0,100	7 953,80 1 335,90	795,38 133,59
74	74	Capse metalice D25-26	buc	5,000	12,00 0,00	60,00 0,00
75	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm	100 m	0,300	1 666,17 916,30	499,85 274,89
76	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,150	1 766,53 916,27	264,98 137,44
77	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 40 mm	100 m	0,200	4 045,80 1 324,40	809,16 264,88
78	08-02-363-1	Montarea suportului metalic L=3.0m, T60x3.5	buc	1,000	587,58 131,28	587,58 131,28
79		Reconstructia postului de transformare existent PT- Nr.201	buc	0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
80	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, 3P 25 A C	buc	1,000	66,21 60,06	66,21 60,06

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			118 881,95
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			3 185,82
		<i>Transportarea materialelor</i>	4 %			4 050,83
		<i>Total</i>				126 118,60
		<i>Cheltueli de regie</i>	76 %			10 088,43
		<i>Total</i>				136 207,03
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			8 172,42
		<i>Total</i>				144 379,45
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>144 379,45 13 274,25</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
81	Pretul firmei	Dulap BZUM-TF-01-100-01	buc	1,000	2 700,00 0,00	2 700,00 0,00
82	82	Intreruptor BP32-31-3P-100	buc	1,000	100,00 0,00	100,00 0,00
83	Pretul firmei	Automat BA47-29 3P 20A C	buc	1,000	75,00 0,00	75,00 0,00
84	Pretul firmei	Contor electric ZMR110ACe 380B 5-120A	buc	1,000	2 100,00 0,00	2 100,00 0,00
85	Pretul firmei	Dulap ПҚМІІ-3-174 - 650*500*250	buc	1,000	800,00 0,00	800,00 0,00
86	Pretul firmei	Intreruptor BH32-3P-25A	buc	1,000	100,00 0,00	100,00 0,00
87	Pretul firmei	Automat BA47-29 3P C16A	buc	1,000	75,00 0,00	75,00 0,00
88	Pretul firmei	Automat BA47-29 1P B10A	buc	2,000	50,00 0,00	100,00 0,00
89	Pretul firmei	Automat АВДТ32/2P/C16/30mA	buc	1,000	350,00 0,00	350,00 0,00
90	Pretul firmei	Automat АВДТ32/2P/C10/10mA	buc	1,000	350,00 0,00	350,00 0,00
91	Pretul firmei	Intreruptor BH32-1P-20A	buc	1,000	100,00 0,00	100,00 0,00
92	Pretul firmei	Taimer electronic 1 canal TЭ-15	buc	1,000	350,00 0,00	350,00 0,00
93	Pretul	Tablou de dirijare a sondei 5-20A	buc	1,000	7 500,00	7 500,00

1	2	3	4	5	6	7
	firmei	Каскад-К			0,00	0,00
94	Pretul firmei	Automat BA47-29 3P C25A (PT-201)	buc	1,000	350,00	350,00
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			15 050,00
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>15 050,00</b>

		Total	Lei	206 361,30
		TVA	20 %	41 272,26
		Total		247 633,56
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>19 073,37</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)